ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

Secretaria Legislativa

Indicação n° 01/2026

Vila Nova dos Martírios, 15 de Janeiro de 2026.

AUTORIA DO SENHOR VEREADOR ELSON GOMES DA SILVA

ASSUNTO: DISPONIBILIZAÇÃO DE UMA RESTROESCAVADEIRA PARA
ESCAVAÇÃO DE TANQUES DE PEIXES PARA O POVOADO DE
CURVELÊNDIA.

Ao Exmo. Sr. Vereador Josemar Rodrigues da Silva,

Em concordância ao Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila
Nova dos Martírios (Art. 140) e por ser um legítimo Representante do povo desta
municipalidade, faço a seguinte indicação para leitura, discussão e votação em
Plenário:

SOLICITAÇÃO: QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS DISPONIBILIZE UMA DISPONIBILIZAÇÃO DE UMA
RESTROESCAVADEIRA PARA ESCAVAÇÃO DE TANQUES DE PEIXES
PARA O POVOADO DE CURVELÊNDIA.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa fomentar a piscicultura no Povoado de
Curvelândia, atividade com alto potencial de geração de renda e subsistência para as
famílias locais. A disponibilização de uma retroescavadeira é imprescindível, visto
que os pequenos produtores carecem de recursos para o aluguel de maquinário pesado
necessário à escavação dos tanques. O apoio do Executivo impulsionará a economia
local, garantindo segurança alimentar e fortalecendo a agricultura familiar no
município de Vila Nova dos Martírios. Diante do exposto e reconhecendo a
importância do incentivo ao produtor rural, peço o apoio dos nobres colegas para a
aprovação desta matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA. Plenátio
Aulindo Batista da Cruz, 15 de Janeiro de 2026.

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS

Av. Rio Branco s/n°, Centro, CEP: 65.924-000.

https://www.cmvilanovadosmartirios.ma.gov.br/

Email: cmvnmratirios@hotmail.com

_____________________________________________

Elson Gomes da Silva
Vereador